
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 586 / 2023

OGGETTO: Cod. opera 22014 - Adeguamento del corrispettivo a favore di CONTECO Check srl 
relativo all'incarico professionale per la verifica preventiva ai fini della validazione ai sensi dell'art. 26 del 
D.Lgs 50/2016 del PFTE Progetto di fattibilita' tecnico economica della Cabinovia Metropolitana Trieste 
- Porto Vecchio - Carso. Misura M2C2 - 4.2 Sviluppo trasporto rapido di massa nell'ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). CUP F91B21005050001, CIG 9430556500. Euro 9.386,33.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con Delibera consiliare n. 6 dd 26/03/2021 il  Consiglio comunale ha ratificato 
l’Accordo  di  Programma  per  la  riqualificazione  dell’Area  di  Porto  Vecchio,  sottoscritto  in  data 
04/03/2021 tra il Comune di Trieste, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e l’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare Adriatico (ASPMAO), finalizzato ad apportare allo strumento urbanistico vigente le 
variazioni necessarie per la rigenerazione urbana e la riqualificazione urbanistica delle aree del Porto 
Vecchio di Trieste;

dato atto altresì che con Delibera consiliare n. 35 dd 21/07/2021 è stato approvato il  Piano 
Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) con l’obiettivo di individuare e applicare soluzioni innovative di 
mobilità sostenibile;

preso atto che entrambi gli  strumenti  pianificatori  prevedono la  realizzazione di  una viabilità 
alternativa per l’accesso alla città di Trieste attraverso l’installazione di un sistema funiviario a basso 
impatto ambientale di collegamento dei poli di Opicina con la città di Trieste, attraverso lo sfruttamento 
di un corridoio preferenziale all’interno dell’area del Porto Vecchio;

dato atto che con Deliberazione giuntale n. 91 dd 14/03/2022 l'opera denominata Cabinovia 
Metropolitana Trieste - Porto Vecchio - Carso e' stata inserita nel Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2021-2024, per l'importo complessivo presunto di euro 48.768.102,54;

considerato che la suddetta opera è stata oggetto di istanza di finanziamento al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il quale 
con Decreto 448 dd 16 novembre 2021 di assegnazione e riparto delle risorse lo ha ritenuto meritevole 
di finanziamento;

Responsabile del procedimento Tel: E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel:  040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel:  040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  586 / 2023



Pag. 2 / 6

dato atto che per l'opera in questione le funzioni di RUP – Responsabile Unico di Procedimento 
ai sensi dell'art.  31 del D.Lgs 50/2016 e smi sono svolte dal Direttore del Dipartimento Territorio, 
Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio, ing. Giulio Bernetti;

dato  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  754  dd  21/04/2022  si  affidava  l'incarico  di 
implementazione del progetto preliminare in adeguamento alle Linee guida del MIMS per la redazione 
del
progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell'affidamento di contratti pubblici di lavori  
del PNRR e del PNC al Raggruppamento Temporaneo di Prestatori di Servizi avente come mandatario 
l'ing. Andrea Gobber (MONPLAN ingegneria);

atteso che con determinazione dirigenziale n. 2634 dd 12/10/2022 si affidava l'incarico di verifica 
preventiva ai fini della validazione ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 del PFTE – Progetto di fattibilità  
tecnica ed economica dell'opera in oggetto alla società di professionisti CONTECO Check S.r.l. con 
sede legale in Via Sansovino 4 – 20133 Milano (MI), CF e P.Iva 11203280158, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, come modificato dall'art. 1 c. 2 
lettera a) della legge n. 120/2020;

rilevato che che in ossequio all’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e smi la procedura di affidamento è 
stata avviata in MePA – Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante TD - Trattativa 
Diretta n. 3219647 del 04/10/2022 con unico operatore, individuato tramite indagine di mercato;

atteso  che  l'OE  invitato  aveva  presentato  un'offerta  recante  un  importo  netto  per  il  solo 
corrispettivo pari  ad  euro 47.500,00 oltre agli  oneri  di  legge,  ovvero oneri  previdenziali  al  4% per 
euro1.900,00 ed Iva al  22% per euro 10.868,00 e quindi  per un importo complessivo pari ad euro 
60.268,00, la quale era stata ritenuta congrua ed in linea con i prezzi correnti di mercato, tenuto conto 
dell’entità e tipologia del servizio richiesto, delle capacità tecniche e professionali offerte dall'OE e del  
suo grado di specializzazione ed esperienza;

rilevato che con determinazione dirigenziale n. 3848 dd 20/12/2022 si procedeva alla presa d'atto 
dell'approvazione del PFTE – Progetto di fattibilità tecnica ed economica, all'avvio della procedura di 
scelta del contraente e all'approvazione del capitolato speciale di gara e dello schema di contratto per un 
importo complessivo di euro 61.977.457,19;

constatato che il trend legislativo avviato con il D.L. 73/2021 è finalizzato a tutelare gli operatori 
economici dalle sempre più esorbitanti fluttuazioni del mercato;

richiamato in particolare l’art. 29, comma 1, lett. a) del D.L. 4/2022, convertito con modificazioni 
dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, che stabilisce l’obbligo per le Stazioni Appaltanti di inserire le clausole 
di revisione dei prezzi previste dall'articolo 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nei documenti 
di gara iniziali afferenti tutte le “procedure di affidamento dei contratti pubblici, i cui bandi o avvisi con 
cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata in 
vigore del presente decreto”, disposizione che dunque, non distingue tra le diverse tipologie di appalto, 
trovando applicazione indifferentemente a tutte le gare per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
purché bandite o avviate successivamente al 27/01/2022 e fino al 31/12/2023;

considerato  pertanto  che  con  l'approvazione  del  PFTE  –  Progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica si è definito il QE dell'opera definitivo, specificato nell'allegato TS1.0900.04.R.1_QUADRO 
ECONOMICO, nel quale viene quantificato un TOTALE LAVORI, FORNITURE ED ONERI PER LA 
SICUREZZA pari a Euro 51.032.170,00;

richiamata la nota inoltrata da CONTECO Check srl, conservata agli atti, con la quale la società 

Responsabile del procedimento Tel: E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel:  040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel:  040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  586 / 2023



Pag. 3 / 6

di  professionisti  chiede  di  prendere  in  considerazione la  richiesta  di  adeguare  il  corrispettivo  della 
prestazione dovuto sulla base del definitivo QE allegato al PFTE rispetto al quale la società ha espletato 
la propria prestazione professionale;

ritenuta la richiesta opportuna e necessaria nel rispetto de principio dell’equo compenso previsto 
dall’art. 19-quaterdecies, comma 3, del D.L. 148/2017, convertito nella Legge 04/12/2017 n. 172 e dalle 
linee guida ANAC n. 1/2016;

ritenuto  pertanto  di  procedere  all'adeguamento  del  corrispettivo  dovuto,  tenendo  conto 
dell'importo lavori del quadro economico, secondo i criteri fissati dal Decreto ministeriale 17 giugno 
2016,  con  il  quale  si  approvano  le  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle 
prestazioni di progettazione;

dato atto che la prestazione dell'opera in esame, di cui impegno assunto con determinazione n.  2634 dd  
12/10/2022, è già stata liquidata a fronte di regolare documentazione fiscale;

ritenuto dunque di procedere ad assumere un nuovo impegno di spesa per poter adeguare il 
corrispettivo della prestazione oggetto dell'affidamento per un importo netto pari a euro 7.397,80 a cui 
vanno aggiunti gli oneri previdenziali al 4% per euro 295,91 ed Iva al 22% per euro 1.692,62 per un 
importo complessivo pari ad euro 9.386,33 con imputazione al capitolo n. 20220140;

rilevata la necessità di procedere alla variazione in diminuzione della prenotazione dell'impegno di 
spesa n. 19055/2023, assunta con determinazione dirigenziale n. 3656 dd 05/12/2022, al fine di dare 
adeguata copertura finanziaria all'intervento di spesa ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.Lgs 267/2000 – 
TUEL;

preso atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2023 euro 9.386,33;

rilevato che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:
anno 2023 euro 9.386,33;

dato atto che ai  sensi  dell'art.  183 c. 8 del  D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

dato atto che era stato acquisito il seguente CIG - Codice Identificativo di Gara n. 9430556500 
mediante il sistema informativo di monitoraggio gare (SIMOG), il quale verrà correttamente aggiornato 
e che il codice CUP dell'opera in oggetto è F91B21005050001;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il  
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023;

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025; 

• il  D.Lgs  50/2016 e smi  e  le  Linee guida  ANAC n.  1/2016 e smi  ed in particolare le 
previsioni concernenti le procedure di affidamento dei servizi tecnici;

Responsabile del procedimento Tel: E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel:  040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel:  040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  586 / 2023



Pag. 4 / 6

visto:

• lo Statuto del Comune di Trieste e in particolare l'art. 131 recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

• l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e smi TUEL - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali;

• il  D.Lgs 118/2011 e smi recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

visti i Regolamenti comunali di Contabilità e per la disciplina dei Contratti;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare per effetto dei presupposti meglio specificati in premessa che l'onorario per 
la prestazione professionale di verifica preventiva ai fini della validazione ai sensi dell'art. 26 del 
D.Lgs 50/2016 del PFTE dell'opera Cabinovia Metropolitana Trieste Porto Vecchio Carso. Misura 
M2C2 4.2  Sviluppo  trasporto  rapido  di  massa  nell'ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza (PNRR) ammonta secondo i criteri fissati dal Decreto ministeriale 17 giugno 2016 a 
euro 54.897,80 oltre agli oneri di legge, ovvero con una differenza pari a euro 7.397,80 rispetto 
all'importo della prestazione precedentemente aggiudicato pari ad euro 47.500,00 al netto degli 
oneri dovuti;

2. di dare atto che la prestazione dell'opera in esame pari ad euro 47.500,00 al netto degli 
oneri dovuti, di cui impegno assunto con determinazione di affidamento del servizio n. 2634 dd 
12/10/2022, è già stata liquidata a fronte di regolare documentazione fiscale;

3. di procedere ad assumere un nuovo impegno di spesa per poter adeguare il corrispettivo 
per le motivazioni espresse in premessa a favore di CONTECO Check srl con sede legale in Via  
Sansovino 4 20133 Milano (MI),  CF e P.Iva 11203280158 per un importo netto pari  a  euro 
7.397,80 a cui vanno aggiunti gli oneri previdenziali al 4% per euro 295,91 ed Iva al 22% per euro 
1.692,62 per un importo complessivo pari ad euro 9.386,33;   

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230019055 0 22014 Cabinovia Metropolitana 
Trieste Porto vecchio Carso 
Misura M2C2 4.2 PNR - FIN 
CONTR STATO  

20220140 9.386,33 -  

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.386,33 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202201
40

PNRR_M2C2_I4.2 
– 22014 – 
CABINOVIA 

02796 U.2.02.01.
09.999

10601 22014 N 9.386,33  

Responsabile del procedimento Tel: E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel:  040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel:  040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  586 / 2023



Pag. 5 / 6

METROPOLITAN
A TRIESTE-
PORTO 
VECCHIO-CARSO

6. di dare atto che atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata viene a 
scadenza come segue:
anno 2023 euro 9.386,33;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:
anno 2023 euro 9.386,33;

8. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9. di dare atti che dare atto che con Deliberazione consiliare n.  58  dd. 19.12.2022 è stato 
approvato l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) -  periodo 2023-
2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025; 

10. di  dare  atto  che  con  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano 
dettagliato degli Obiettivi 2023;

11. di  dare  atto  che  con  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  di  approvazione del  Piano Integrato di  Attivita'  e  Organizzazione 
2023-2025;

12. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  del  Comune  di  Trieste  con 
l'applicazione delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs  33/2013 in  materia  di  obblighi  di  pubblicità  e 
trasparenza;

13. di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Servizi finanziari per i successivi 
adempimenti.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
(dott. Ing. Giulio Bernetti)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel:  040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel:  040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  586 / 2023



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento Tel: E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel:  040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel:  040 675 7105 E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  586 / 2023



 Atto n. 586 del 01/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/03/2023 17:29:13


